
 

COMUNE DI LULA 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 25 del 06/12/2021 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 25 DEL 06/12/2021 
 

OGGETTO: PROROGA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2022/2024 

 

L’anno duemilaventuno addì sei del mese di Dicembre alle ore 17:30, AULA CONSILIARE, dietro 
regolare avviso di convocazione del , Prot. N. , contenente anche l’elenco degli affari da trattare, 
notificato ai Consiglieri in carica del Comune, comunicato al Sig. Prefetto e pubblicato all’Albo 
Pretorio del Comune stesso nei termini di legge, si è riunito in sessione ordinaria pubblica di prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, del quale all’appello risultano:  

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

CALIA MARIO SI 
PIRAS TINA -- 
CANU  FRANCESCO SI 
RUIU GIANFRANCO SI 
MELONE STEFANO SI 
PIRAS GIAN PIETRO -- 
PITTALIS PIETRO SI 
FANCELLO MARIA CRISTINA SI 
PIRAS MARIA ANTONIETTA -- 

 

Presenti n° 6   Assenti n° 3 

Partecipa il Segretario Generale SEGRETARIO MATTU MARIO, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO CALIA MARIO, nella sua qualità di 
Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
riportato. 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 25 del 06/12/2021 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), approvato con 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato dal decreto legge 10 ottobre 2012, n. 

174 (conv. in legge n. 213/2012) e dal decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 (conv. in legge n. 89/2014), il 

quale disciplina la revisione economico-finanziaria; 

Richiamati in particolare: 

• l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane 

eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori composto da tre membri, di cui 

uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili (presidente), uno scelto tra gli iscritti all’albo 

dei dottori commercialisti ed uno iscritto all’albo dei ragionieri; 

• l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, 

nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad un 

solo revisore; 

• l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e che i 

suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente locale; 

Richiamata la propria precedente deliberazione n.25, in data 30/11/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato nominato come organo di revisione economico-finanziaria per il periodo dal 2019 al 2021 il 

Dott. Pirisi Giovanni Carmelo, nato a Nuoro il 27/05/1959 e residente a Oniferi in Via A. Volta, 6, iscritto 

all’elenco regionale dei revisori al N. 475; 

Tenuto conto l’approssimarsi della scadenza dell’incarico, ai sensi dell’art. 235 del tuel  si applicano le norme 

relative alla proroga degli organi amministrativi di cui agli art. 2, 3 comma 1, 4, comma 1, 5, comma 1, e 6 

del D.L. N. 293/1994 convertito co L. N. 444/1994; 

Dato atto quindi che si intende procedere alla  proroga  dell’organo di revisione economico finanziaria per il 

triennio 2022/2024 secondo le disposizioni contenute nell’articolo 235 e ssgg del Tuel; 

Visto l’art. 241, ultimo comma, del D.Lgs 267/2000 che stabilisce che il compenso spettante al Revisore 

viene stabilito con la stessa deliberazione di nomina; 

Richiamati: 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che, all’art. 

241, comma 1, prevede che “il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle 

spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale”; 

- il D.M. 21/12/2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai revisori dei 

conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti locali”; 

 

Atteso che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli organi di 

revisione è composto: 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 25 del 06/12/2021 

a) da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di appartenenza; 

b) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capite desumibile 

dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media nazionale per fascia demografica 

come stabilita dalla tabella B, allegata al D.M. 21 dicembre 2018; 

c) da un’ulteriore maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti annua pro-capite 

desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media nazionale per fascia 

demografica come stabilita dalla tabella C, allegata al D.M. 21 dicembre 2018; 

d) da un’ulteriore maggiorazione massima del 20% in relazione a ulteriori funzioni assegnate rispetto a 

quanto indicato dall’art. 239 del d.Lgs. n. 267/2000; 

e) da una maggiorazione sino al 10% per istituzione con un massimo del 30% per l’esercizio delle 

funzioni presso istituzioni dell’ente; 

f) dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art. 241, comma 6-bis, 

del d.Lgs. n. 267/2000, “non può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo attribuito ai 

componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi”; 

 

Ritenuto di determinare, ai sensi del D.M. 21/12/2018 e della normativa sopra richiamata, a favore 

dell’organo di revisione dell’ente, il compenso annuo di €. 4.150,00 oltre a oneri fiscali e contributivi, se e in 

quanto dovuti, tale compenso trova copertura finanziaria al capitolo 270 del redigendo bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Distribuite le schede per la elezione dell’organo di revisione, con l’avvertenza che ciascun consigliere potrà 

esprimere n. 1 preferenza, dovendo eleggere un solo componente; 

Eseguita la votazione segreta e dato atto che la stessa ha avuto luogo nel rispetto delle norme sopra 

indicate; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il DM Interno 21 dicembre 2018; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

DELIBERA 

 

• di prorogare quale Revisore unico dei conti di cui all’art. 235 del D.Lgs. n. 267/00 per il triennio 

2022/2024, il Dott. Pirisi Giovanni Carmelo, nato a Nuoro il 27/05/1959 e residente a Oniferi in 

Via A. Volta, 6, iscritto all’elenco regionale dei revisori al N. 475; 

• di determinare, ai sensi del D.M. 21/12/2018 e della normativa sopra richiamata, a favore 

dell’organo di revisione dell’ente, il compenso annuo di €. 4.150,00 oltre a oneri fiscali e 

contributivi, se e in quanto dovuti, tale compenso trova copertura finanziaria al capitolo 270 del 

redigendo bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 25 del 06/12/2021 

• di stabilire che l’incarico decorrerà dalla data di immediata eseguibilità del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 235, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

Il Presidente Il Segretario Generale 

SINDACO CALIA MARIO SEGRETARIO MATTU MARIO 

 
 


